[image: C:\Users\Mikael\Desktop\Brazão.jpg]

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA:
Pregão Presencial nº 010 /2021 de 22 de março de 2021
Processo n°: 004452/2020 de 04 de novembro de 2020
Origem: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Objeto: Registro de Preços para futura prestação de serviços de Raio-X, com fornecimento de Laudos Médicos.

[bookmark: _Hlk56153867]Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00, na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se para abertura do certame em referência, o Pregoeiro Oficial Marcelo Rigo Magnago e os membros da equipe de apoio Keyna Raíra Fiorotti Imperiano, Zênia Lorena Rizzi e Valquiria Chiabai Grigio, nomeados pela Portaria nº. 026/2021 de 18 de janeiro de 2021. O Aviso de Licitação foi publicado no dia 23 de março de 2021, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 06, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, Edição 1732, página 246 e no Quadro de Publicações desta Prefeitura, sob o protocolo nº. 020/2019. O Aviso de Licitação, edital e anexos foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de Itarana/ES (www.itarana.es.gov.br), na opção de licitações/Prefeitura, Pregão Presencial nº 010/2021. No horário designado apenas uma empresa protocolou seus envelopes “CREDENCIAMENTO, "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO" no protocolo desta Prefeitura. Iniciada a sessão em posse dos envelopes, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio que rubricassem os envelopes e que conferissem sua inviolabilidade. Ato contínuo, passou-se a abertura do envelope "003 – CREDENCIAMENTO”, sendo os documentos vistos e examinados por todos. Junto aos documentos de credenciamento foi juntada a declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, conforme exigido no item VI do Edital. Depois de analisadas as documentações pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, foi considerada credenciada a empresa: S. M. RADIOLOGIA EIRELI - EPP, CNPJ: 07.709.564/0002-28, sem representante na sessão. Em seguida passou-se a abertura do envelope "001 - PROPOSTA DE PREÇO", que foi examinada e rubricada por todos. Analisada a proposta, o Pregoeiro declarou-a DESCLASSIFICADA, pelo seguinte motivo: Proposta elaborada em desacordo com os termos do edital (base legal - item 9.4 do edital), levando em consideração as exigências postas nas letras “a”, “d”, “e”, “e.1” e “e.2”, item 7.1 do edital. Ato contínuo, o envelope de habilitação foi aberto, visto e examinado os documentos apresentados e, o pregoeiro julgou a empresa INABILITADA, pelos seguintes motivos: não atendimento ao exigidos nas letras “b”, “c” e “d”, item 8.1.5 do edital. Face ao disposto no artigo 48 da Lei 8.666/93 in verbis: "Art. 48.  Serão desclassificadas: I - as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação" e atendendo ao § 3º do artigo 48 da Lei 8.666/93 in verbis: "§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. Diante disso, fica fixado o prazo de 08 (oito) dias úteis para o reenvio da proposta de preços e documentos de habilitação escoimados das causas que levaram à sua rejeição e consequente desclassificação da proposta e inabilitação da empresa S. M. RADIOLOGIA EIRELI - EPP. Fica a sessão remarcada para o dia 22 de abril de 2021, ás 09h00min, na sala de reuniões, localizada no primeiro andar da sede da Prefeitura Municipal de Itarana/ES, sito à Rua Elias Estevão Colnago, nº. 65, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000. O envelope "004 – DOCUMENTOS E PROPOSTA" deverá ser entregue, preferencialmente, até as 08h45min do dia 22 de abril de 2021, no Protocolo da Prefeitura Municipal de Itarana/ES, localizado à Rua Elias Estevão Colnago, nº. 65 - Térreo, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000, preferencialmente opaco, lacrado e indevassável. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, cuja ata eu, Marcelo Rigo Magnago, lavrei e assinei, juntamente com os demais membros da comissão permanente de licitação, pelos presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueadas aos interessados.

____________________________	_____________________________
MARCELO RIGO MAGNAGO		KEYNA RAÍRA FIOROTTI IMPERIANO
Pregoeiro Oficial				Equipe de Apoio

____________________________	____________________________
VALQUIRIA CHIABAI GRIGIO		ZÊNIA LORENA RIZZI
Equipe de Apoio				Equipe de Apoio

image1.jpeg
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA